49

Emere oleum, salem, frumentum, vino aliasque segetes præmaturo tempore, ac pretio pauperibus acerbo nefas est; lib. 3. cap. 21.

88

Emere aliquod immobile ad estimariam communis alieno nomine non licet; Procuratorum ne includas. lib. 2. cap. 48.

40

Emptores ad officium estimaria rerum venditarum præter infra octo dies numerare præcipiuntur. lib. 3. cap. 14.

80

Emptores honorum ad Incantum defendantur, ac guarententur à creditoribus, qui talia bona hasta subiçare fecerint. lib. 3. cap. 14.

81

Feriae

Feriae, seu dies nefasti; Ante Christi Domini Natalitia quindecim, & postea totidem. Similiter quindecim ante, & post Dominica Resurrectionis solemnia; Pariter ante, & post festum Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, & à Festiuitate Deiparae affumpta per totum septembrem. lib. 3. cap. 102.

67

Fideiussio

Fideiussio facta Iudeis sine fide, & valore est, ac fideiubens punitur. lib. 1. cap. 22.

8

Debitore non soluente fideiussores in solidum obligati pro rata unicuique tangentे conueniantur. lib. 2. cap. 86.

61

Altero fideiussorum non habente unde soluat, alter fideiussor in solidum obligatus usque ad plenam satisfactionē soluat. Ibi.

Principali debitore non inuento, fideiussor inueniatur.

Ibi.

Primo contra debitores in solidum obligatos; secundo contra varentes, si fuerint; Postremo contra fideiussores creditorū actio conceditur. lib. 2. cap. 86.

60

Filiij

Filiij, quibus aliquid intestamento dimissum fuerit sine dicto in benedictione,

& contentu, equaliter succedant cum hereditibus institutis in hereditatis res duo, ipsum quoque dimissum consecuti. lib. 2. cap. 52.

Vide Hereditas ab intestato, & Potestas.

Forum

Vide Emptio

Fructus

Si quis fructus vendiderit, & requisitus unde haberit non demonstret, furti sit reus. lib. 4. cap. 10.

106

Fructus alienos colligere dederet. lib. 4. cap. 15.

107

Fructus super alienum solum inclinantes soli illius Dominum reverentur, & se suos esse obsequiosè testificant contra propria Arboris Dominos. lib. 4. cap. 18.

108

Furnarius, & Furnus

Furnarius Furnum bene instructum teneat lib. 1. cap. 45.

16

Nemini Furnum deneget. Ibi.

Pro Mercede unum panem ex viginti recipiat, & ex pluribus, vel paucioribus pro rata, & hoc solum Domi Dominorū. Ibi.

Furnarijs tria tenere animalia lignorum gratia permititur. Ibi.

Guardianus caelatus

Gvardiani calati, seu camporum secreti custodes Calendis Martij annuatim per Pratorem, & Iudices eliguntur. lib. 4. cap. 1.

101

Damna dantes denunciare, & Cancelario denotare ipsa die damni dati per sacramentum adstringuntur. Ibi.

Guardiani si falso accusaverint acriter castigentur.

Ibi.

Guardianus Publicus

Guardiani damna dantes in duplum damnificato ultra penam emendent. lib. 4. cap. 2.

102

Damnum dante non inuento, succumbat Custos;

Ibi.

Guardiani eliguntur per clavigeros portarum calendis Augusti, libras quindecim pro mercede habeant, In Urbe nisi Sabato eorum aliqui accedant. Nec alijs, nec sibi laborent. Proprias vindemias excipe.

Ibi.

Infra tertiam diem pignus portent. lib. 4. cap. 3.

103

Herbam in alienis predijs metere culpa
est lib. 4. c. 2.

103

Hæreditas

Hæreditas nec dari, nec adimi, nec minui
potest in codicillis lib. 2.c.51.

43

Hæreditas ab intestato

Filiij in capite, & Nepotes utriusque sexus,
sive ex eis legitime descendentes in stirpe,
Parentibus, seu Antis ab intestato defun-
ctis succedunt lib. 2.c.16.

23

Pater succedit filio sine testamento, & liberis
decedenti in bonis, quæ filio processerint ex
parte Patris, & in bonis per ipsum filium
acquisitis.

Ibi.

Pater succedit filio defuncto sine testamento,
descendentibus, Matre, fratribus sorori-
bus, & sine filiis frarum, ac sororum in
mediatae bonorum, quæ ipsi filio ex parte
Matris prouenient.

Ibi.

Mater succedit filio ab intestato, & sine de-
scendentibus defuncto in bonis, quæ in ip-
sum filium ex parte ipsius Matris perne-
nissent.

Ibi.

Mater succedit filio mortuo absq; testamen-
to, & sine Patre, ac descendantibus in bo-
nis omnibus ex Matre emanatis, & in
mediatae bonorum, quæ expiratus filius
acquisuerit.

Ibi.

Fratres, & sorores in capite, & filii fra-
trum, & sororum, quæ mortua fuerint, in
stirpe succedunt Fratris, vel sorori defun-
cta sine testamentaria dispositione, &
non relictis Patre & descendantibus, in
bonis omnibus, quæ ex parte Patris ipsi
Defuncto deriuassent, & in mediatae bo-
norum omnium, quæ defunctus acquisi-
uisset.

Ibi.

Fraires, & sorores in capite, & filii sororū,
vel frarum, qui obierint, in stirpe succe-
dunt fratribus, & sororibus deficientibus
sine testamento, Matre, ac descendantibus
in bonis, quæ ex patre Matris in defun-
ctos effluxissent:

Ibi.

Propinquiores ex parte Patris succedunt de-
functo ab intestato, non extantibus descen-
dientibus, Patre, fratribus, sororibus, &
filii frarum, ac sororum in omnibus bo-
nis ex latere Patris in defunctum deuolu-
tis, & in mediatae acquisitorum.

Ibi.

Propinquiores ex parte Patris succedunt de-
functo ab intestato, non relictis descenden-

tibus Patre, Matre, fratribus, sororibus,
& filiis frarum, vel sororum, in bonis
omnibus in defunctum emanatis ex parte
Patris, nec non in omnibus bonis per De-
functum acquisitis.

Ibi.

Propinquiores ex parte Patris succedunt
Deficienti ab intestato sine descendantibus,
Patre, Matre, fratribus, & sororibus
filiis frarum, & sororum etiam in bonis,
qua in defunctum processerunt ex parte
Maris, si tamen propinquus ex parte Ma-
tris deficerent.

Ibi.

Propinquiores ex parte Matris succedunt
defuncto ab intestato non habenti Matrem,
descendentibus, fratres, sorores, & filios fra-
trum, & sororum in mediatae bonorum,
qua defunctus haberet ex parte matris.

Ibi.

Propinquiores ex parte Matris succedunt
Mortuo sine testamento descendantibus
Patre, Matre, fratribus, sororibus, & sine
filiis frarum, & sororum in omnibus bo-
nis ex parte Maris procedentibus.

Ibi.

Propinquiores ex parte Matris succedunt
defuncto ab intestato, qui nec Patrem, nec
Matrem nec propinquos ex parte Patris
reliquit, etiam in bonis ex parte Patris
prouenientibus.

Ibi.

Hæreditas, seu successio in bonis ex parte
Patris dicit, & continet omnia bona quo-
cumque modo, iure, & titulo tam à Patre,
quam ex quolibet alio Propinquu ex late-
re Patris prouenientia.

Ibi.

Filij, seu filii filiorum utriusque sexus dotati
succedunt equaliter ab intestato cum fi-
liis, seu Nepotibus non dotatis, dummodo in
cumulum dotem ferant, & infra duos
menses ab obitu successionem petant.

Lib.

2.c.17.

24

Hæres

Quilibet heredum pro sua rata solum res-
pondere tenetur heredibus sui institutis
lib. 2.c.24.

28

Hæres tenetur ad debitum sui institutis
iuxta vires hæreditatis, & non ultra.

Ibi.

Pluribus heredibus institutis, si eorum ali-
quis portionem hæreditatis sibi tangen-
tem refutauerit, repudiata portio alijs ac-
crescat.

Ibi.

Hæres ad inuentarium bonorum omnium
mobilium, & immobilium infra mensu-
menetur.

Ibi.

Hæres.

Hoc integrè in Inuentorio bona non reponeas, tenetur ad præsum boni occultati, & damnatur. Ibi.

Incendiarius

Incendiarius emendet damnum in dumplum, & puniendus. lib. 1. cap. 23. 9

Incidere

Venibum suum, seu alienum à Mensi Aprilis usque ad festum D. Michaelis, & quocumque tempore alterius fermenta, turfos, vineas, & alia incidere prohibetur.

Lib. 4. cap. 13. 14. 16. 19. 107. & 108

Incidere Arborem frutiferam graui penitentia est. lib. 4. cap. 20. 108

Incidere Arborem viridem, seu aridam non licet Dominis nisi mensi Octobris, nec Prætore permittente. Ibi.

Incidere frondes Molinarii ac Curtesianis in fauorem suorum animalium Mensi Augusti, & de Protoris licentia permittitur. lib. 4. cap. 22. 110

Inciso Nemorum præscriptis temporibus, & locis statuitur. lib. 4. cap. 21. 109

Instrumenta

Instrumenta, seu Manuscripta debitum continentia inter ciues, iurante debitore debitum illud fuisse solutum nihil valeant, nisi ipsa instrumenta, & manuscripta infra decennium fuerint renouata. lib. 2. c. 65. 51

Instrumenta dotium in debito rerum mobilium solum innouantur, Aliter debitum euaneat. Ibi.

Instrumentorum, & Manuscripti renouatio sit ad creditoris libitum quandocumque ante decennium, & debitore absente, qui reperiri non poterit, auctoritate Pratoris per Cancellarium fiat ipsa renouatio, & valeat. Ibi.

Instrumentum conservationis, seu indemnitatibus præscriptionem temporis proscribit, & reicit, licet infra decennium renouatum non fuerit. cap. 66. 52

Instrumentum conservationis seu indemnitatibus renouatur, quando habens tales instrumentum soluerit debitum, vel aliquod damnum substituerit, & fiat talis renouatio intra tempus decem annorum a die supradicta solutionis, vel damni incipientium; Aliter qui renouare non fecerit habeat sibi dampnum. Ibi.

Instrumenta debiti, quod habuerit ciuis Iustinopolis cum Forensi habitatore Iusti-

nopolis infra quindecim annorum terminum innouentur; Ipso temporis spatio renouet ciuis creditor contra forensem habitantem, & infra vicennium Ciues, ac Aduena Instrumenta debitorum inter eos nata renouatione reuiuscant, Aliter expirant. lib. 2. cap. 67. 53

Per publicum Instrumentum nisi pateat societas aliqua facta inter ciues, & ciues, vel ciues, & forense, infecta est lib. 2. cap. 79. 58

Per Instrumentum exprimens (Detur presentatori præsentis Instrumenti) aliquid petere nisi iustum titulum habent, licet lib. 2. cap. 82. 59

Instrumentum in Iure contra Debitorum productum si amittatur, & de productione constiterit, ac postea lacerum in manibus Debitoris compareat, integrum est creditoris ius; lib. 2. c. 84. 59

Instrumentum debiti amissum debitore assentiente, & præsente reficitur. Ibi.

Instrumenta facta extra ciuitatem Vice dominantur lib. 3. cap. 17. 86

Instrumenta, & similes carte primum ab eo, qui ea habuerit, petuntur, & Prætore cogente ad exemplum habentur. Postremo si alibi roperiri non poterunt, in Vicedominaria fideliter, atque inculpate requirantur. lib. 3. cap. 103. 68

Interdictum

Interdicere alicui edificare, seu in possessionibus elaborare omne damnum, ac expensas persoluit, si Interdictum iure id facere non potuisse cognoscetur lib. 2. cap. 20. 26

Inuentarium

Fiat inuentarium ab heredibus de bonis mobilibus, & immobilibus spatio viii mensis post obitum instituentis nulla re abscondita lib. 2. cap. 24. 28

Inuentarium fiat quandocumque aliquis omnia bona sua donauerit, alienauerit, legauerit, seu dimiserit. Ibi.

Inuentarium pupillorum fiat in præsencia duorum ex propinquioribus pupilli, & propinquis deficienteibus, ad hoc duo per Prætorem constituantur. lib. 2. cap. 57.

Bona pupillorum mobilia estimantur, & si ea tutor recipere denegatur, publicè venduntur, & pecunia in Inuentario specificatur. lib. 2. cap. 58. 48

Iudeus

Iudeorum pacta, & conventiones vide. lib. 2.
cap. 76. c. 56. nam ipsis ab Urbe expulsis,
omnem eorum memoriam, & hoc indice
expellere iuris est.

Index

Iudex eligitur, qui vigesimum quintum an-
num explexerit; Honorarium obtinet li-
brarum sex in mense, & onus repudiare
prohibetur. lib. 3. cap. 2. 70

Iudex si fueris, Aduocatus in eadem causa
nè sis lib. 3. cap. 9. 76

Iustinopolis

Iustinopolis Urbs à Iustino Cæsare condita,
Palladis sacrarium, Colchidum Argo-
nautarum quies, Civitas Romanis ciui-
bus, & gente honestissima referta, Caput
Istrorum, Veneto Leoni subdita; Olim
Minerua ac Iustini, & quam tum Reges,
tum posuere Dei. Ante Rubricas.

Iustinopolis, & eius Districtus in crimin-
ilibus secundum statuta Veneta regitur li.
1. cap. 2. 1

Cives, Habitatores, Rustici, & Districtuales
Iustinopolis possunt contribuere Molendi-
narijs duas schatas pro stario, & ab inde
inferius pro rata starij, vel solidos qua-
tuor in ratione starij ad eorum libitum.
lib. 1. cap. 4. 2

Cives, & Habitatores Iustinopolis preferun-
tur Aduenis in molendis frumentis ac
bladis. lib. 1. cap. 5. 3

Rustici Villarum Iustinopolis, nec non Curte-
sani habentur pro habitatoribus Iustino-
polis. lib. 1. cap. 5. 3

Debitum Iustinopoli quacumque ex causa
contractum, Iustinopoli numeratur. lib. 2.
cap. 77. 53

Iustitiarius

Iustitiarius non sit nec Tabernarius, nec
Macellarins, nec Paniculus, nec
Hospitator, nee cum ipsis societatem,
vel amicitiam exerceat. lib. 3. cap. t.c. 70.
& cap. 27. 93

Quilibet Iustitiarius in quolibet mense so-
lidos quadraginta parvorum consequatur,
& suo munere ne se abstineat. lib.
3. cap. 2. 71

luramentum Iustitiariorum. lib. 3. cap.
27. 92

Aliquis Iustitiariorum semper in Macel-
lo adstet, carnes ementium ponderet,

fraudatores denunciet medietatem con-
demnationum consecuturus, & carnes pro
aliquo emere non presumat. Ibi.

Sigilant mensuras, & dona nec oculis nec
manibus tangant. Ibi. & cap. 28. 93

Iustitiarij semel in die torcularia omnia in-
tussero, ac Mensuras innocentis in latro-
num panam iusto stigmate notare obli-
gantur. lib. 3. cap. 50. 98. 99

Eorum Iuramento fides esto. Ibi. 99

Lac

L Ac ne iugules, sed pure sine aqua ven-
datur lib. 1. cap. 30. II.

Legata

Legata ad pias causas infra annum sunt
persoluenda, saluis tamen conditionibus
testamentorum. lib. 2. cap. 53. 43. 44

Dispensationes legata ad pias causas plena
fide, ac integritate executioni debent de-
mandari, & per Prætorem stricto iure
examini. Ibi.

Vide Notarius.

Lis

Lis incepit sub uno Regimine, & non abso-
luta in sequentib; potest definiri. lib. 2.
cap. 4. 20

Litem inchoatam ab Actore Reus ipso
Actore iniuste potest quocumque tempore
progreedi. lib. 1. cap. 5. 16.

Partes lites suas possunt componere, nec
quisquis partes ipsas ad se non compo-
neendum obligare audeat. lib. 2. cap.
5. 20

In litibus rerum immobilium testes utrius-
que partis recipiuntur. lib. 2. cap. 6. 20

In litibus, seu causis rerum mobilium negans
acepisse mutuum, seu depositum pecunie,
si coniunctus fuerit, in duplum restituere
cogatur. lib. 2. cap. 12. 22

Locatio

Locatio per annum tantum subsistit, nisi
Instrumento inhibeat. lib. 3. cap. 97. 66

Vide Pensio

Ludus

Ludus Taxillorum damnatur, & ludentes
Quid de Aleis? lib. 1. cap. 41. 15

Macellarius

M Acellarius carnes vendendas ina-
ni tumore non inflet, & carnes
hircorum, seu pecudum, & capra-
rum nisi in locis prescriptis vendat.
lib. 3. cap. 36. 95

Partit-

Particulari sitū excoriet, det pecudem pro pecude, & bouem pre boue, duas carnes uno tempore non vendat, sed primo meliores; Petentibus non deneget, & anima-
lia suo die defuncta venalia non faciat, immo non alibi, quam in ipso macello mactet; ipsiusque Macellum immunditijs, ac sordibus teneat expurgatum. lib. 3.
c. 36. 37. 38. 39. & seq.

95. & 96.

Mare

Res projecta in mare ob maris fortunam, si sub mare reperietur, restituatur suo Domino, habendo tamen Inventor tertiam partem seu valorem tertiae partis rei eiusdem lib. 1.c. 3.

Res projecta in mare causa tempestatis reperita super aquam restituatur Domino, habendo inventor quartum dictae rei, seu pretium quartae partis.

ib. 2

Res reperta in mare dominum non reperiens, excepta tertia, seu quarta parte Inventoribus assignanda, Fisco adiudicetur cum conditio, quod si dominus aliquando inueniretur res ipsa, vel ipsius pretium domino restituatur.

ib. 3

Vide Varea.

Maritus

Nulla diuisio, vel assignatio bonorum legitime perficitur inter Virum, & Vxorem nisi ex causa diuortii; lib. 1.c. 21.

8

Nec inter eos ullus subsistit contractus lib. 2. cap. 73.

55

Si maritus, & vixor nullo pacto cohabitare potuerint, Vir coningi pro victu, & vestitu debitam quantitatem designet, ceteris bonis in potestate viri remanentibus.

Ibi.

Maritus sine legitima vxoris Procurratione pro vixore in iure non valet respondere. lib. 2.c. 2.

19

Sine Verbo Mariti Vxor non potest se obligare, nec vendere, nec alienare sua bona tam mobilia, quam stabilia, vel forum contrahere, seu in iure respondere. lib. 2.c. 47. c. 48. & 75.

56

Mariu*m* in ius vocato Vxor quoque indicatur, si cum viro in solidum, vel diuisim fuerit obligata lib. 2.c. 47.

40

Si Maritus ad usum Vrbis Regina coniugatus bona vixoris estimata dilapidaverit, ipsamque mendicare compulerit, Praetor contra bona Mariti, si habuerit, & si

non habuerit, contra ipsius Vxoris bona, licet alienata, pro congrua prouisione ius vxori concedat lib. 2.c. 74.

55

Si Maritus & Vxor principales debitores in carta ambo apparuerint, solus tamen Maritus (*infelici partialitate*) de integro debito potest conuinciri. lib. 2.c. 75.

55

Vide Matrimonium.

Matrimonium

Puella, vel Mulier sub alicuius potestate existens, & sine eius licentia maritum ducens sua bona amittit. Etiam si adulterer lib. 1.c. 19.

7

Annum quindecim potest nubere de licentia Praetoris.

Ibi.

Matrimonium occulte contrahens, & coram occulis testibus puniatur simul cum testibus lib. 1.c. 20.

8

Quilibet in Matrimonio Iustinopoli facto, sine in eius districtu, tanquam frater, & soror intelligitur secundum Iustinopolis consuetudinem, nisi scriptura diversam conditionem significet. lib. 2.c. 68.

53

In Matrimonio innito secundum Iustinopolis consuetudinem bona conditionata locum non possident.

Ibi.

In Matrimonio Villorum Villarum consuetudo nequaquam violanda.

Ibi.

In matrimonio ad fratrem, & sororem debita viri, vel vixoris ante matrimonium facta ex bonis debitoris persoluantur, nec creditoribus in bona Mariti pro tali vixoris debito, nec in bona Vxoris pro huiusmodi Mariti debito actio permittitur. lib. 1.

Mortua vixore iuxta Vrbis usum nuptiarum, creditores Mariti pro debito ante matrimonium contracto tum bona ipsius viri, que sibi ex parte vixoris deuenerint, tum acquisita conuincere possunt. Mortuo Marito creditoribus vixoris idem ius ibi. 54

Constante Matrimonio ad Modum ciuitatis debita facta a Marito simul cum vixore cum bonis tam marii quam vixoris ad creditorum libitum astringuntur. lib. 2.c. 70.

54

Si maritus coningatus ad morem Iustinopolis sine vixore se obligauerit, vixor in ea obligatione partem non habet, salvo si portionem acquisitorum affectauerit. Ibi.

T 3 In

In decessu alterius Iugalium, qui in bonorum communione fuerint coniuncti, Pars debitorum, & acquisitorum est cognoscenda. lib. 2. cap. 71.

Vxor in communione bonorum colligata, que se ad primum capitale in contractu matrimonij tenuerit, & communione ipsam repudiauerit, suum primum capitale, & alia eius bona ad ipsam iure speccat: etiam obrire, bonis Mariti cum debitis & acquisitis ad suos heredes transeuntibus. Idem optionis Ius sit apud heredes uxoris. lib. 2. cap. 71. & 72.

Pro primo capitali bonorum mobilium habentur bona mobilia, quae Domi dissoluto per mortem matrimonio reperirentur, nisi in Instrumento dotis bona ipsa mobilia estimata comparerent. lib. 2. cap. 72.

Mercator

Mercator, & quisquis lucri libidine merces, & mercaturas non adulteret lib. 3. cap. 20.

Mercator mensuras, & pondera sibi leniora, ac aliis graniora non faciat, sed iustitiae mensuris, ac ponderibus aqua lance utatur lib. 3. cap. 31.

Oleum nisi ex vitro vendere licet; Obulum ad pauperum commendum excipe. lib. 3. cap. 32.

Mercenarius

Vide Seruus.

Meres

Mercedes ferias non admittunt, sed muto foro vocem habent. lib. 3. cap. 102.

Mercedes operum, & servitutis quindecim dierum spatio a seruitute, ac opera praestita petantur: Alioquin iuramento domini solvantur; Vindictatores vero suam mercedem poscant infra duos menses sub dicta pena. lib. 3. cap. 101.

Molendinarius

Molendinarii Risani habeant schatas, seu mensuras ferratas, & signatas a Iustinopoliis ad accipiendo molaturas. lib. 1. cap. 4.

Molendinarii accipiunt a ciubus, habitatoribus, & Rusticis Villarum Iustinopolis duas schatas pro statario, & ab inde inferius pro rata statario, vel solidos quatuor pro statario ad ciuum, habitantium, & rusticorum arbitrium.

Tres Mensurae seu scatæ Molendinariorum

rum unum constituant Bacharium. Ibi. Molendinarii quodcumque bladum molere ciubus habitatoribus Iustinopolis tenentur. lib. 1. cap. 55.

Molendinarius molens frumentum, vel bladum alicuius aduenire compleat mole re statiarum unum ipsius frumenti, seu bladi, quo completo illico seruat, & satisfaciat ciubus, & habitatoribus Iustinopolis. lib. 1. cap. 5.

Molendinarius vendere frumentum, farinam seu aliud bladum nisi ciubus, & habitatoribus vetatur lib. 1. cap. 6.

Molendinarius molere, nec molis permittant die sabati a solis occasu usque ad totum diem dominicum subsequentem, nec in festis solemnibus. lib. 1. cap. 7. & 8. & 3. & 4.

Molendinaria unius annua pensionis debetri auctore Praetore precipi potest, quod debitum infra tertium diem sub pena quanti enumeret. Lib. 2. cap. 61.

Molendinarii Formionem vulgo Risianum ramis expurgare obligantur. lib. 3. cap. 24.

Molendinum

Molendina edificata super territorio Communis Iustinopolis, Communi libras tres respondeant. lib. 1. cap. 9.

Notarius

N Otarius obligationem, seu onera possessionis vendita in Instrumento declarare, vel contrahentiis recordari, quod exprimatur per Sacramentum tenetur. lib. 2. cap. 28.

Notarius proclamari faciat quodcumque Instrumentum de re immobili a se stipulatum uenationis, vel alicuius alterius obligacionis, seu alienationis infra quindecim dies a stipulatione. lib. 2. cap. 37.

Notarius facta Instrumenti proclamatione illico cedulam debet componere, in qua annus, mensis dies, Ewptor, Venditor, Res alienata, cōfinia a quatuor lateribus, tempus proclamationis, & prout declareretur ipsaq; affizere in loco deputato. Ibi.

Notarius quotilibet die Dominico per totum clamationis terminum prospiciat, si cedula suo loco fixa remaneat, & remota subito senouet.

Notarius in Instrumento numerum perticularum possessionis quocumq; titulo alienata descri-

describat aliter Instrumentum deficci
lib. 2. cap. 39. 36
Notarius in Inventariis diem obitus, atque
acceptationis tutela specificet. lib. 2. cap.
58. 48

Notarius Debitores à Fideiussoribus in In-
strumentis aperta declaratio distin-
guat. lib. 2. cap. 86. 60

Notarius ad testamentum condendum in-
uitatus nil cunctando procedat calamo,
et calamario instructus. lib. 2. ca. 49. 40

Notarius primum coram testatore, et Vice-
domino; Deinde Testatori, Vicedomino,
et testibus nullo alio praesente legat testa-
mentum. ibi.

Notarius, cui data fuerit cedula à Testatore
dicente ipsam cartam suum esse testa-
mentum, interroget testatorem, si dictam
cedulam sua manu scriperit, quod si af-
firmauerit tunc preces accipiat ipsius te-
stamenti, et scribat super testamento no-
men testantis, ac diem presentationis pra-
sentibus ipso testatore, Vicedomino, et tri-
bunis saltē testibus rogatis expresse nomi-
nandis. lib. 2. cap. 50. 41

Notario reuelare testamentum ante Dispo-
nentis decessum nefas sit. ibi.

Notarius testantibus recordetur, quod filii
dimitendum est in benedictione, et con-
tentu; Alioquin hac ommissa expressione
licet de eis nulla facta fuerit mentio in
institutione, hereditatem equaliter cum
institutis consequetur. lib. 2. cap. 52. 43

Notarius qui testamentum scripsit, ipsum
authenticare post tertiam diem postquam
fuit requisitus, subetur. lib. 3. cap. 17. 85

Notarius per unicam literam non abbreviet
tam in Instrumentis, quam in testamentis
nomina testatoris, contra dictum, et te-
stium, ibi, et lib. 3. cap. 19. 88

Notarius, qui testamentum condidit, in uno
quaterno legata omnia ordinata scribere
debet. ibi.

Notarius, qui ipsa die stipulationis, vel sub-
sequenti mercedem suam non obtinet, du-
plam Praetore cogente, recipit lib. 3. cap.
20. 88

Notarius, cuique sua legata, ac beneficia
manifestet. lib. 4. cap. 39. 120

Notarius qui scripturas sua manu constru-
xerit, eas à Vicedominaria estrahere, et
in publicam redigere formam iure debet,

Jed loco Notarii absentis vel à vita, vel
ab urbe alias Notarius ad parentis libi-
tum succedat. lib. 3. cap. 104. 68

Nundinæ

Nundinarum ad Risarum in fest. Assump-
tæ Deipara solemnia, Immunitates, et
Privilegia. lib. 3. cap. 51. 99

Obligatio

O Bligatus in solidum qui deficiente
Varente obligationem ultra solem si-
bi contingencem satisficerit, in alios si-
mul obligatos pro capitali duplo, pena,
damnis, et expensis paratam habet actio-
nem. Si autem conservatorem, vel Varen-
tem habuerit, primo contra ipsum Varen-
tem, et bonis ipsius deficientibus, contra
pradiictos simul obligatos postea regressum
tenet. lib. 2. cap. 85. 60

Officium

Vide librum 3. cap. 1. c. 7. Vbi multa de
ordine officialium.

Pater in nullo officio filium, nec filius Pa-
trem, nec frater fratrem eligat. ibi.

Habens etatem annorum viginti capax est
officiorum Maioris Consilii. Limita Vice
Dominatum, iudicatum, atque Aestima-
riam. ibi.

In nullo officio duo, vel plures esse iure ne-
queunt, qui se per cognationem seu agna-
tionem iuxta ritum. Urbis dominatricis
expellunt. ibi.

Eleccio in aliquod officium si incapacitate,
repudiatione, seu morte electi, antequam
officium sublinere inceperit, irrita rema-
serit, in electorem redundet. lib. 3. ca. 1. 70

Officii quatuor mensum terminus non plus
ultra preficit. lib. 3. cap. 1. 70

Duo officia in uno Ciue stare non possunt lib.
3. cap. 2. 70

Operarius

Operarius precium cuiuscumque operis acci-
piens opus promisso tempore non adimplē-
do ad penam, et restituitionem pretiū eiusam
Feriū obstantibus cogitur li. 3. ca. 100. 66

Operarius ipsa die non solitus duplex pre-
mium obtineat Praetore mandante, et De-
bitor quoque puniendus. lib. 3. cap. 99. 66

Pensio

D Ebitoribus, Pensionum pro Domibus,
Molendinis Agris, atque aliis rebus
conductis, auctoritate Praetoris mandari
quod infra tertiam diem pensiones ipsas

sub pena quarti persoluant iure sancitur.
lib. 2. cap. 61. 49
*Pro satisfactione pensionum Domorum in
bona Inquilini mobilia Dominis ius con-
ceditur;*

*Pensione perpetua debito tempore non soluta
debitor conuentus in forro nullam habeat
remissionem de duplo. lib. 2. cap. 35. 32*

*Dominus domus fidem pensionis non solute
ultra annum non habet, & infra annum,
si Inquilinus domi permaneserit, apud Do-
minum fides sit, si vero egressus fuerit,
apud Inquilinum per quindecim dies iam
egressum de pensione non soluta stare fa-
dem statuitur. lib. 2. cap. 94. 64*

*De Nauim ac Pratorum naulo, seu pen-
sione idem ius; lib. 2. cap. 94. 64*

*Pensio Domus ex uno anno ceteris credito-
ribus antecedit, Sed de pluribus annis
paraliis debitum procedit. lib. 2. cap. 94. 64*

*Pensio domorum ipso feriato tempore fori
Ius habet. lib. 3. cap. 102. 67*

*Inquilinus domum conductam habitare per
annum subsequentem renunciat, per trigan-
ta dies ante exitum domino denunciat,
Aliter volente domino iniuritus retineat.
lib. 2. cap. 94. 64*

*Dominus Inquilino per mensem ante an-
ni exitum significet Domo fore eges-
surum, Aliter, inuito domino; domi per
annum subsequentem immorari Inquili-
no conceditur. lib. 2. cap. 94. 64*

*Inquilinus a domo conductas res extrahere
nisi pensione soluta prohibetur. lib. 2. cap.
95. 65*

*Dominus domum, aut possessionem locatam
sibi vel Emptoribus volens, Inquilino, seu
colono per duos menses ante anni completi
terminus notitiam afferat, & si quid eis
debuerit, primum restituat. lib. 2. cap. 96. 65*

*Qui Polarum, Praudam dicimus, per plu-
res annos non petierit, fidem de qua-
tuor annis solum habeat. lib. 2. cap.
94. 64*

Petitio

*Petitio Mutui, Depositii, seu pratiij de qualibet
renomibili vendita fiat infra tres men-
ses a die venditionis, mutui, & depositi,
Alioquin Emptor, Depositarius, & qui
mutuum accepit, iurando reddidisse,
vel persoluisse absoluntur lib. 2. cap.
12. 22*

Pignora, & Pignorare
*Pignorare absque Pratoris licentia vetitum
est lib. 1. cap. 17. 6*

Officiales, tenentur die sequenti pignora ac-
cepta scribi facere a Cancellario D. Potestatis
in uno quaterno ad hoc specialiter
deputato cum declaracione cuius sint, ad
cuius instantiam, vigore cuius sententie, &
pro qua debiti quantitate. ibi.

*Pignora vendantur primo die Dominicō se-
quenti diebus quindecim numerandis a
die pignorationis coram D. Potestate, vel
uno ex Iudicibus; Et teneatur computus
Venditionis in supradicto quaterno. lib. 1.
cap. 18. 6*

Piscator
*Piscator in Vrbem pisces vendendos portet,
nisi temporis sauities inhibuerit. lib. 3. cap. 44. 97*

*Piscator reuenditurus pisces non vendat, &
nullus ipsos reuenditurus emat. lib. 3. cap. 45. 97*

*Piscator sedens in Piscaria tamquam auari-
orijs reus damnatur, & nudo capire in An-
nona reuerentiam stare compellitur. lib.
3. cap. 97. 97*

*Piscator seu terrigena, seu aduenia totum
Piscem in Piscaria exponat, & pisces pri-
ma die non emptos nisi canda detrunca-
ta in Piscariam regredi permittat lib. 3.
cap. 46. 97*

Possessor, & Possessio
*Ad Possessorem est recurrentum. lib. 2. cap.
11. 21*

*Possessiones venditas, seu alienatas fuisse suo-
rum Debitorum creditores sufficienter
comprobant per Instrumenta venditionis,
vel alienationis sine productione testium,
lib. 2. cap. 19. 25*

*Habens alicuius possessionis particulam in
medio vel in capitibus, eam dare ceteras
partes possidenti obligatur, & ceterarum
partium Possessor ipsam particulam iusto
pratio sibi acquirere cogitur. lib. 2. cap. 36. 32*

*Quocumque possessio extra ciuitatem posita
dum alienatur quocumque titulo, circum-
unumquodque latus accuratè est metien-
da cum declaracione confinium, & men-
sura omnium laterum, Aliter alienatio
non substinetur. Excepto alienationem Sal-
inarum, dotes, legata, & vniuersales do-
nationes, lib. 2. cap. 39. 36*

Potestas
*Constitutus sub potestate Patris, Matris, seu
Matri,*

*Maiorum foro impotentium pro se, & ipsi-
sis in iure agat dumodo ad legitimam ex-
tatem peruenierit lib. 2. cap. 43.* 38

*Filio in potestate Parentum alicuius culpe
re oponam Parentes soluant, vel iurent de
suis bonis numquam tali filio se daturos,
nisi prius ille oponam satisfecerit lib. 2. cap.
44.* 38.39

*Filius in potestate Parentum sine proprijs
bonis nec fideiubere, nec res dare pignori
potest, & si fecerit, pignus sine pecunia re-
stituitur, & fideiusfio corruit. Ibi.* 39

Prælatio

*Prior in tempore posterior in iure, licet contra
Fiscum lib. 2. cap. 62.* 50

*Scripta manu à die petitionis, & prælationis
in iudicio prælationē obtinent l. 2. c. 62.* 50

*Manuscripta omnia post mor. em debitoris
comparentia quamvis diversis diebus si-
gnata, unius temporis habentur, nec v-
num super alium ex etatis antiquitate
prælationem assequitur.* Ibi.

*Instrumentum, seu scriptum debiti statuto
tempore non renouatum, Debi: ore id de-
bitum in iure confitente, a die talis confes-
sionis, & non ante in bona ipsius debito-
ris est anteponendum lib. 2. cap. 65.* 51

*In denarijs à bonis debitorum perceptis priori
creatori datur prælario lib. 2. c. 92.* 63

*Anterioribz debitis, & cartis prælatio assi-
gnatur lib. 3. cap. 14.* 79

*Instrumentum de pensione domuum unius
anni prælationem super omne debitum
habet, sed plurim annorum equaliter
iuxta legem aliorum debitorum progre-
ditur. lib. 2. cap. 84.* 64

Prælatus

*Prælatis Ecclesiasticas possessiones alienare
non licet. lib. 4. cap. 25.* 114

Presbiter

*Presbiter Hospitalis Sancti Nazarij sex li-
bras in mense habeat, quotidie in ipsa Ec-
clesia diluculo sacrum celebret, Dormiat
nocte in Hospitali, & in Hospitali lecto;
Contra faciens priuatur lib. 3. cap. 4.* 72

Præscriptio

*Possessor per decennium sine strepitu iudicij
cuiuscumq; immobilis in laboratura posi-
ti prescribit, si iuret suum esse id immobi-
le, & nullam habere conscientiam rei
aliena lib. 2. cap. 21.* 26

Ii pupilos non curit Præscriptio. Ibi.

*In Forenses, vel Aduenas militat Praescrip-
tio annorum quindecim lib. 2. cap. 22.* 26

*In sententias tempus ius non habet. lib. 2.
cap. 65.* 52

*Actione contra Varentem, seu Manutentorem
non prescribitur nisi per decennium post
quam qui Varentem, seu manutentorem
habuerit, soluerit debitum, vel aliquod
damnum substituerit lib. 2. cap. 66.* 52

*Possessor per triennium alicuius possessionis
seu proprietatis empta per Instrumentum
sine lite sibi imposita. nec a creditoribus
Venditoris, qui tamen sine carta credito-
res fuerint, nec ab iis qui cum ipso Vendito-
re alicui in solidum sint obligati, vel ex
illis, qui ab eodem alienatore instrumentū
conservacionis seu manutentionis habue-
rint, transacto ipso triennio potest in perse-
cutione molestari lib. 2. cap. 23. c. 27. Pupillis
prescribe quinquennium, postquam pupil-
laristatem excederint, & triennium mul-
tieribus coniugatis ad usum alma Ciuitatis
Venetiaru post dissolutum matrimonium
seu ex morte, seu ex diuorio. Ibi.* 28

Prior Hospitalis Sancti Nazarij

*Prior Hospitalis S. Nazarij possessiones ip-
sius Hospitalis sine licentia, & Verbo Pro-
curatorum locare non potest lib. 3. c. 3.* 71

*Prioris Hospitalis S. Nazarij electio, appro-
batio, honorarium, obligatio lib. 3. c. 4.* 72

Procurator

*Quisquis Procuratorem sibi constituere va-
let. lib. 2. cap. 80.* 58

*Procuratores Ecclesiæ Cathedralis
Procuratores Ecclesiæ Cathedralis à Prato-
re eliguntur habitu primū consilio, & colo-
quio cum Episcopo; Per triennum admini-
stant annuatim à Maiori Consilio confir-
mandi, & singulis annis rationes Ecclesiæ
Episcopo, ac Prætori reddituri l. 3. c. 5.* 72

*Procurator Ecclesiæ Cathedralis unus ex
Præbiteris ab Episcopo eligitur, qui duobus
Procuratoribus per prætorem electis Colle-
ga sit.* Ibi.

*Procuratores bona Ecclesiæ dimissa semel in
mense in vice Dominaria inquirant.* Ibi.

Procuratores Hospitalis S. Marci

*Procuratorū, & Prioris Hospitalis S. Marci
electio, munia, stipendium, & debitū l. 3. c. 8.* 73

Procuratores Hospitalis S. Nazarij.

*Bona pro animabus defunctorum distribue-
da infra annum ab obitu Disponentis*

*non dispensata deuenient ad Hospitalē
S. Nazarii; lib. 2. cap. 53.* 43.44

*Procuratores Hospitalis S. Nazarii sibi ac-
quirunt solidos quinque pro libra de bonis
omnibus, que inuenient, ac ipsi Hospitali
recuperauerint.* Ibi. 44

*Fraude commissa in dispensatione rei lega-
ta ad pias causas, bona, seures legata in-
vulnerabiliter Hospitali S. Nazari adiudi-
centur, quarta parte Procuratoribus in
vigilantia premium assignata.* Ibi. 44

*Bona Ecclesiasticis dimissa si inulta, &
male tractata fuerint, ad Hospitalē S.
Nazari sine strepitu iudicij irremissibili-
ter perueniant.* lib. 2. cap. 81. 58. 9

*Bona ab Ecclesiasticis ad Hospitalē trans-
fusa. vendantur, & tres pretii partes
ad pii loci utilitatem conuerantur. quar-
ta apud Procuratores remanent.* ibi. 59

Pupillus

Pupillum prescriptio nō edit li. 2. ca. 21. 26
*Prætor pupillis de eorum augmento, arque
utilitate prouideat, ac præuideat li. 2. cap.*
55. 45

*Pupillorum bona si quis celauerit panam
non fugier.* lib. 2. cap. 57. 46

*Pupillus infra decem annos a pupilli etate
expiratos ius suum à tutoribus petat. Vi-
tra non audiatur.* Ibi. 47

*Pupillus masculus quindecim annis transfa-
ctis sui iuris est, & femina annorum qua-
tuordecim; & annus quartus decimus in
masculo, & decimus tertius in femina
etas legitima dicitur, & sancitur.* ibi. 47

*Pupillorum bona sub colore alimentorum
vel pacto nō alienes, nisi ex auctoritate
Prætoris, & prætentibus duobus ex pro-
pinquieribus a Prætore deputatis.* Ibi. 47

*Pupillorum bona mobilia si tutor in Inven-
tario recipere recusaverit vendantur, &
pecunia mobilium loco describatur.* lib. 2.
cap. 58. 48

*Contra Pupilos agere volens tutores, seu tu-
torum maiorem partem in Ius enocet.* lib.
2. cap. 59. 49

*Renovatio Instrumentorum non facta pupil-
los minime offendit lib. 2. cap. 65.* 51

Vide Tutor

Recuperatio

Recuperare potest quilibet possessionem
sibi respondentem, si ipsa possessio aliena-
ta fuerit, dummodo agnati, seu cognati

alienantis eam non recuperent. lib. 2. cap.

27. 29

*Recuperare potest lateranus possessionem
alienatam alicui respondentem, Agnatis,
Cognatis, & eo, cui respondet Possessio, non
recuperabitur lib. 2. cap. 37.* 33

*Rem alienatam ex parte Patris proceden-
tem Propinquus recuperent ex parte Pa-
tris, similiter de re ex parte Matris ema-
nata Propinquus alicinatoris ex parte Ma-
tris. De Re vero acquisita per alienato-
rem idem ius recuperandi sit apud co-
niungulos tam ex parte Patris, quam ex
parte Matris.* Ibi.

*Propinquus Alienatoris ex Parte Patris pos-
sessionem alienatam ex Parte Patris pro-
cedentem non recuperariibus, apud Pro-
pinquos ex parte matris ius recuperandū
procedit. Sic & conuerso.* Ibi.

*Si maritus propria bona cum Vxore vel si-
ne vendiderit, coniunctis Marii actio re-
cuperationis conceditur, sed Viro alienan-
te bona vxoris viventis, consanguineis
Vxoris actio ipsa statuitur. Et altera par-
tium deficiente, altera succedit.* Ibi.

*Pluribus Coniunctis recuperare contenden-
tibus, detur Possessio alienata coniunctio-
ri, si vero omnes in pari propinquitatē
gradu permanserint, aequaliter diuidar-
tur.* Ibi.

*Coniunctis iure sanguinis recuperare des-
cendentibus, ratio recuperationis composit
Vicinis, & inter vicinos viciniori.* Ibi.

*Possessionem alienatam nomine alicuius
Religiosi, vel Conuentus possunt coniuncti
ipsius Religiosi recuperare, atque illi, quo-
rum talis possessio fuerat, antequam in
Conuentus deuenisset.* Ibi. 34

*Clericis, Religiosis viri usque sexus, ac Con-
uentibus cuiuscumque Regula possessio-
nem quocumque titulo alienata non recupe-
rare non licet.* Ibi. 34

*Forensis habitator extra Vrbis Districtum
possessionem in Districtu positam recupe-
rare prohibetur, nisi ad habitandum In-
stropolis, vel in eius territorio infra an-
num recuperationis comparuerit.* Ibi. 36

*Quodcumque immobile venditum, donatum
permutatum, & quolibet titulo alienatum
recuperari potest falso pretij deposito in-
fra triginta dies proclamationis, & si pre-
tium in Instrumento non declarabitur
fiat*

fiat estimatio. Ibi. & cap.39.lib.2. 36
Locaciones perpetua, & ultra decennium
facta recuperationem admittunt, & ideo
proclamande. Ibi.

Recuperator pure, libere ac sine fraude, &
pro se recuperare iure iurando affir-
met. Ibi.

Ne circa recuperationem facienda non
veretur, Vice Dominus de puritate, &
veritate contractum in omni eorum
parte, nemine excepta, contrahentibus
prefest Sacramentum. Ibi.

Recuperator rem recuperatam quo vis titulo
alienare per triennium a die recuperatio-
nis inhibetur. Dispositionem ex restau-
mento, locatione, & dote excipe. Ibi.

Ne Actio recuperandi impediatur, Instru-
mentum alienationis, seu Instrumentum
summarium loco depurato affigatur, illoq-
toto clamacionis spatio conseruetur. Ibi.

Recuperatio facienda est infra triginta dies
post proclamationem cum deposito pretii,
ac expensarum Instrumenti, & Actu ipsius
recuperare in Cancellaria Communis. Ibi.

Recuperator expensas factas ab Empatore
ante terminum clamacionis dierum tri-
ginta in re empta melioranda restituere
non tenetur, nisi licentia Praeoris interne-
nerit. Ibi.

Recuperatio facta possessionis alienata cum
obligatione satisfactionis per terminos si-
ne idonea fideiustitiae non habet sit. Ibi.

Bona immobilia ad in anum vendita re-
cuperare non concedi ur. lib.4.cap.14. 80

Res Consortalis

Res Consortalis Consortum eti mena sub-
stentur, & si quis tales contributionem
recusaret seu impotentia, seu obssessione.
Consors qui rem consortalem suo ere re-
parauerit, redditibus ipsius rei celerime
resarciantur, & de quantitate expensarum
eius Sacramento sit fides. li.2.cap.98. 66

Rustici

Rustici quantum Molinariis proffario de-
bent contribuere definitur. lib.1.cap.4. 2

Rustici Villarum Justinopolis habent pro-
habitoribus Justinopolis lib.1.cap.5. 3

Rustici non audeant ducere Victualia, ligna,
& sene extra districtum Justinopolis. Ibi.

Rustici tenentur aptare Vias exteriores, &
talis obligatio cuique Villa dividitur, ac
designatur. lib.3.cap.23. 98

Rusticorum obligationes, & onera in Nan-
dus Risani. lib.3.cap.51. 99

Rustici habitantes extra Ricauum anima-
lia infra districtum Justinopolis ducere
ad pascendum coercentur. li.4.ca.11. 106
Rustici Villarum patriam, & proprium Do-
minum deserentes bona stabilia perdunt
in Dominum redeuntia. li.4.ca.25. 114
Rusticus nullum bonum stabile, nisi suo con-
silio, alienare, vel obligare sine verbo
Dominii potest, & omnis alienatio nulla
est lib.4.ca.26. 114

Rusticus de possessione in sue Ville confinibus
posita ulli extra suam Villam habitanti
in iure respondere sine Praetoris vel sui
Dominii iactia admonetur. li.4.ca.27. 115
Ruficorum modus, pena & obligationes.
lib.4.ca.28. 115

Rusticus a Villa ubi habitauerit cum suis
mobilibus, ac debitibus recedere tentans, a
Castaldione ipsius Villa repellatur, nisi
Dominus consenserit. lib.4.ca.30. 116

Rusticus maleficium reus de Mobilibus Insti-
tue primum quam Domino satisfaciar.
lib.4.ca.29. 116

Rustici super rebus mobilibus Ciubus, ac
Habuitoribus in iure responsuri Justinopoli
veniant, sed super stabilibus ab eo-
rum Castaldione, & Iudicibus iudicentur
salvo appellationis iure. lib.4.ca.31. 117

Rusticus nec cum carta nec sine alicui extra
districtum Justinopolis habitanti se obli-
get lib.4.ca.32. 117

Rusticus sua animalia dare in societatem
seu ad pascendum alicui extra territo-
rium prohibetur. lib.4.ca.32. 117

Rusticus extra districtum Justinopolis habi-
tans nec heres seu ex testamento, seu ab
intestate, nec legatus nostri Rustici esse
potest nisi de habitatione in defuncti Villa,
ac respondendo eiusdem Villa domino fi-
deiustitionem praestiterit. lib.4.ca.35. 118

Ruficorum herede ac legatario a Villa de-
functi recedente bona ad proximiores te-
statoris deuenientia, nisi aliquis ex ipso
Villa in testamento fuerit substitutus.
lib.4.ca.35. 119

Forma Testamentorum Rusticalium, &
Consuetudo in eorum Matrimoniosis. Ibi.
Salinarius, & Salinæ.

S Alinarius Ciuis, vel habitator Justinopo-
lis proficiscens ad elaborandum salinas
alie-

alienus condemnatur. lib. I. cap. 24. 9
 Salinarius post solis occasum usque ad solis ortum per sua laboreria, vel aliena proficisci inhibetur, exceptio tempore vindemiarum, & causa vindemiandi. lib. I. ca. 25. 9

Salinarius medio Aprile Salinas ingrediatur, & progrediatur ipsis elaborando. lib. I. cap. 26. 10

Dominus salinarum, & Salinarius salem à Salinis non deducant nisi prævia sibi ipsis facta notitia, & etiā Datiario. lib. I. cap. 27. 10

Emper Salis Salem non estrahat, e salinis, nisi hoc prius notificauerit Patrono, Salinario, & Datiario. ibi.

Foxatos salinarum in alienum damnum ne aperias lib. I. cap. 26. 10

Habentes Salinas à communi, & biennium eas non elaborantes, omni iure cadant, & ad Commune Salina reuertantur. lib. 2. cap. 34. 32

Sententia Arbitraria Vide Compromissum.

Seruus

Seruus, vel Mercenarius sine licentia suorum dominorum opus extraneum euntis mulitentur, & pari pena damnetur qui eos seduxerit lib. I. cap. 10. 4

Seruus non petens mercedem seruitutis sine in termino duorum mensium postquam domo domini recesserit non audiatur, du modo iuret dominus soluisse. lib. I. ca. 11. 4

Seruus recedens à Dominis ante terminum concordatum perdat quod ab eisdem habere, & recipere debet, sicut ibi. Et si pena apposita in scripto fuerit panam Mercenarius recedens sentiat.

Quisquis alienum Mercenarium, vel sernum seduxerit puniatur, & seductos Dominis restituat. lib. I. cap. 14. 5

Sprochanus

Sprochanus nec solus, nec in societate mercaturas exerceat, & officium administraturus in Cancellaria denotare se faciat. lib. 3. cap. 26. 92

Scriptura seu Manu scriptum

Vide Prelatio

Sues

Sues per Vrbem non vagari in publica venustracis grauium statutum est. lib. 4. cap. 23. 111

Superstans Exterior

Superstans exterior habeat honorariorum solidorum quinquaginta in qualibet mense, nec sine pena repudiet. lib. 3. cap. 2. 71
 Ad aptandas seu reparandas vias extra Vrbem sitas inuigilet; Præcipiat ipsam reparationem quibus id faciendum ipsi videbitur, & innobedientes puniantur. lib. 3. cap. 23. 89

Præcipi faciat de Mandato Prætoris habentibus campos seu vineas iuxta viam publicam quod fossilia fodiant, & infra quindecim dies eius iussa plenam obrineant executionem. ibi.

Per duos dies saltē in Hebdomada ad reparationem, & conseruationem Viarum inuidet, ac præcipue circa Flumina Formonis, & Flumiselli, ut à Molendinarijs truncis ac ramis expolientur. ibi.

Superstans exterior tres Pontes lapides zaulis semel saltē visitet, & si agros inueniret restaurandoe curet; Item stratas regales aptari faciat. lib. 3. cap. 23. 89

Obediant ius pro reparatione viarum personaliter inferuentis, vel alium pro se ad commune beneficium destinantes, nec superstans pretium, pro aliquo recipiat. ibi. 90

Superstans Interior

Superstantis Interioris honorariorum, & pena dum repudiet. lib. 3. cap. 22. 71

Ad Vias Vrbis reparandas, nec non super vias usque ad Pontem Treuolchi, & ad Columnam Fontanæ ducentes studeat, atque Torcularia Ciuitatis semel in die scrutari tenetur. lib. 3. cap. 24. c. 92. & cap. 50. 99

Tabernarius

T Abernarius Aduenis grana, & farinas non vendat. lib. I. cap. 6. 3

Tabernarius, nec quisquis res dominorum, & Parrum à seruus, vel Filius pro pignore accipiat sub pena restitutio sine pretio, nisi Dominus aliquid seruis pro mercede deberet. lib. I. cap. 13. 5

Abernarius, vel qualibet alia Persona Vnum emptum soluat infra tertiam diem, si tempus non fuerit concordatum, vel in termino concordato sub pena quarti. lib. 2. cap. 61. 49

Tabernarius Vino empto non soluto aliud vinum in tabernis non vendat, nisi cre-

- ditoribus consentientibus. Ibi. 50
 Tabernarius noctu ad sonum Campane tabernas Ciubus, & habitatoribus claudat, sed non aduenis. lib. 3. cap. 29. 93
 Tabernarium ad officium Iustitiae ne eligas. lib. 3. cap. 1. 70
 Terminus
- Omnis terminus assignatur partibus praesentibus, & si aliter datus fuerit, pro non dato habetur. lib. 0. cap. 1. 18
 In terminis utraque pars compareat, antequam Prator a tribunali recedat. Ibi.
- Testamentum
- Testamentum präsentatum Notario à Testatore sua manu scriptum, præsente Vicedomino, & tribus salem testibus rogatis valet si extrema disponentis fuerit voluntas. lib. 2. cap. 50. 41
 Testamentum, quod sua manu scriptum in Notarij precibus dixerit testator, & post mortem alieno charactere compostum reperiatur pro nullo habeatur. Ibi. 42
 Testamentum, seu cedula domi reperta post alicuius deceßum, si diligenti examine ipsam manu talis defunsti fuisse notatam cognoscetur per Pratorem, per viam Breuarij ad publicam formam redigatur. & vim habeat ultima voluntatis. Ibi.
 Testamentum iuridice factum Breuarij's preualeat. Ibi.
 Breuaria non redacta ad publicam formam spatio trium mensium post mortem disponentis, si Iustinopoli, vel in eius Districtu obierit, seu termino sex mensium si extra Vrbem, atque eius Districtum occubuerit, omni prossus carent vigore. Ibi. & 42
 Testamentum scribatur per Notarium idoneum in præsencia unius ex Vicedominis, & scriptum legatur primum ipsi soli testatori, Vicedomino præsente, & postea coram tribus idoneis testibus ad hoc immediatè conuocatis publicetur nemine alio assistente; Alioquin non habeatur testamentum. Ibi. & 42
 Testamentum sub Sacramenti vinculo apud testes, Notarium, & Vice Dominum sint in secreto, & sine aliqua cunctatione reponatur in scrinio tribus clauibus uno, quorum duæ apud unum ex Iudicibus Vicedominis sit, & tertia apud unum ex Iudicibus Vicedominis non coniunctum. Ibi.
- Testamenta à Vicedominaria recipere, immutare corriger, & innovare ad omne voluntatis libitum licitum sit. Ibi.
 Testamenta Ciuium condita extra Vrbem in Istria, Foro Iulio, & Marca Taruisina trium mensium intervallo post mortem testantis, & alibi facta infra medietatem anni Vicedominis præsententur Aliter non subsistant. Ibi. 43
 Masculis post quartum decimum annum, & Faminis post decimum tertium testandi ius sit cum forma & modo à lege definito lib. 2. cap. 57. 47
 Testis, & testificatio
 Testibus magis idoneis credendum. lib. 2. cap. 6. 20
 Testes examinentur cum Interrogatorijs à partibus exhibitis. lib. 2. cap. 7. 20
 Testes ad perhibendum testimonium etiam iniuti compellantur. lib. 2. cap. 8. c. 21. Et nulla probatio testium contra defunctos accipiat nr pro debito. Ibi.
 Testificatio affirmanti, & non neganti admittenda. lib. 2. cap. 10. 21
 Nulla testificatio de mutuo pecunia vel deposito valat à quinquaginta libris supra, nisi fuerit publicum Instrumentum, & à dicta summa inferius nisi comprobetur per duos idoneos testes. lib. 2. cap. 12. 22
 Melius probant res contentiosa adiudicatur. lib. 2. cap. 25. 29
 Torcularie, & Torcularius
 Torcularius olei artem sine fraudis macula administret, oliuas lauet, bene, ac fideliter torculet, aquam feruentem debito tempore, & quantitate porrigit, oleum alienum nec pro suis oculis, nec pro suo ore distribuat, oleum, nec olei aquas spumer, vel hanriat absente Domino. lib. 3. cap. 50. 98. 99
 Torcularius mercedem suam, & Torcularis non recipiat alibi nisi Dominorum domi, atque Vrnas alia que mensuras Iustitiariorum bullo munitas teneat. Ibi.
 Tutor
 Pater filii, & eius bonorum matre defuncta, est tutor, nisi per Matrem alius tutor super suis bonis in testamento fuerit constitutus. lib. 2. cap. 54. 45
 Mater, Patre defuncto, casto, & viduiliter vivens, ac bona non dilapidans filiorum suorum tutrix sit. lib. 2. cap. 55. c. 45. Nisi pater

Pater alios tutores designauerit.

Pupillis, utroque Parente, ac testamento-
rijs tutoribus destitutis, Propinquor magis
offerens. ac magis idoneus praestit a-
sufficienti fideiustione, Tutor à Praetore
constituatur. *Ibi.*

Tutor non idoneus Parrem excipe, seu in-
continens, seu dilapidator tutela priuetur,
Et ipsa magis idoneo, quamvis minus ex-
liberenti concedatur. *Ibi.* Et cap. 57. 46
Tutor ad fidele Inuentarium infra mensem
obligatur. *Ibi.*

Tutor Pupillis extra pupillarem atatem bona
sua omnia eo tempore mense, atque
hebdomada, qua tutelam suscepit, Et eo
statu quo fuerant in die capita tutela, resti-
tuere solum tenetur; Limita bona mobi-
lia quocumque tempore restituenda. lib.
2.cap. 57. Et 58. 46. 47. Et 48.

Mater turrix rubens expensas tutori suc-
cendi pro bonorum elaboratura, Et Pupil-
lorum vieti, Et vestitu respondeat usque
ad tempus, quo Inuentaria condita fue-
rint. lib. 2.cap. 57. 46

Tutor per decennium tantum post tutelam
completam rationem de bonis admini-
stratis petentibus respondeat. *Ibi.* 47

Tutori facta queratio, seu contentatio a
quolibet viriisque sexus in minori atra-
te virginis annorum constituto nulla est.
lib. 2.cap. 58. 48

Tutori in bonis paternis defuncto succedit
tutor constitutus in bonis maternis. Et è
conuerso, nisi alter in extremis ordina-
tionibus sanctum foret. lib. 2.cap. 59. 49

Tutori confessio habere bona pupillorum in-
civis administratione renouatio Instru-
mentorum inficta praividicat. lib. 2.c. 65. 51

Varentis

Conceditur terminus conduendi in Ius
Varentem, Varenti ad consulendum si
varentare teneatur, Et si alium suum
Varentem vocare voluerit, Et sic per ordi-
nem usque ad ultimum varentem termi-
nus quoque assignetur, lib. 2.cap. 1. 18

Varentem in lute producere sine carta non
licet. *Ibi.*

Qui Possessionem perdiderit contra Varen-
tem agat. *Ibi.*

Antequam ulterius causa procedatur praetor
nec ne Varentis varentare teneatur iu-
dicet. *Ibi.*

Varentis varentare ieiunans punitur, sed vo-
lens obligare aliquem non obligatum ad
Varentandum expensas sub pena dupli il-
lice numeret. *Ibi.*

Varentis promptè defendat, Et ea lege solvere
cogatur qua suis Principalis compellitur.
lib. 2.cap. 85. 60

Varia

Varia hoc modo efficitur. Estimatur nau-
gium, omnes res, atque Mercantia super-
stites, nec non res Patroni ac Nautarum;
Præcerea computatur valore rerum que
perierunt in mare, Et cuiilibet pro quanti-
tate sua damnum assignetur. lib. 1. c. 3. 2
In varia computatur quoque illud tertium,
seu quartum, quod dabitur invenientibus
res a nani deiectas. *Ibi.*

Venator

Venator venando à Calendis Martii usque
ad Calendas Octobris panam capiet. lib.
4.cap. 9. 106

Venditio

Vide Alienatio

Via

Viam publicam, seu Confortum intus, vel
extra civitatem exirentes, fodentes, re-
stringentes elaborantes restaurant, Et cor-
rigantur. lib. 1. cap. 36. 14

Corsa, seu Pelles non extendantur in Brolo
nec in alijs vijs, seu locis publicis, prater-
quam sub menibus Civitatis. lib. 1. c. 37. 14

Super Viam publicam aqua rounda, vel im-
mundia, vel aliquod sordidum non est dei-
ciendum. lib. 1. cap. 42. c. 15. Nec letamen,
aut immunditia reponenda, Et precipue
apud Ecclesiam maiorem Sancta Ma-
ria, Et ipsius Camiterium lib. cap. 43. 15

Fusoli omnes claudantur, adeo ut cursum
non habeat ad Vias publicas. lib. 1. c. 44. 15

Viam non habenti ad suum predium, vel
campum Prator ubi melius ei visum fue-
rit, Et ubi minns alijs noeat viam iusto
prezzo designet, vel designari faciat. lib. 2.
cap. 32. 31

Vicedominus

Vicedominus partibus contrahentibus de-
veritate, Et sinceritate contractuum in-
rangementum adhibeat. lib. 2.cap. 37. 33

Vicedominus adit Notario scribenti testa-
mentū, ipsum legi, ac publicari faciat solis
testibus ad hoc rogatis presentibus, Alijs
ut recedant penas imponat. lib. 2.c. 50. 41
Vice-

Vicedominus viam clauem teneat Scrinijs
testamentorum. Ibi.

Vicedominus testantibus recordetur quod si
aliquid filiis legauerint non dicendo in
benedictione, & contentu, ipsi tamen filii,
equaliter quoque cum alijs heredibus suc-
cedunt, quamquam heredes instituti non
fuerint. lib. 2. cap. 52. 43

Vicedominus Instrumenta, & scripta reno-
vata recipiat. lib. 2. cap. 65. 52

Vicedominus bona Ecclesiasticis dimissa,
& legata denunciet, & in scriptis signifi-
cat Procuratoribus Hospitalis S. Nazarij
lib. 2. cap. 81. 58.59

Vicedominus ad annum eligatur, qui an-
num xxv. claverit, cum honorario libra-
rum quinqaginta; contumaciam duorum
annorum substineat, nec impunè repudiet.
lib. 3. cap. 2. 70

Iuret fidelitatem ante ingressum sui mune-
ris; Mane, ac Vespere hora prescripta Vi-
cedominariam quotidie occupet, unica-
tantum die pro qualibet hebdomada, &
duabus tempore vindemiarum exceptis
lib. 3. cap. 17. 85

Vicedominus si per duos menses agrotauer-
it, priuetur; Ad omnia testamenta die,
vel nocte facienda intersit; Merces V.
Dominii limitatur lib. 3. cap. 17. 85. & 86

Vicedominus Instrumenta coram se lecta-
recipiat, & in suis quaternis abbreviet,
annum, Mensem, diem, Indictionem, te-
stes, contrahentes, summam pecunia, &
terminos indicando. Ibi.